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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Analýza rizik v logistickém toku vybraného podniku se zabývá

analýzou materiálových a informačních toků vybraného podniku Atek s.r.o. Práce je

rozložena do dvou částí. V části teoretické popisuje východiska na základě odborné

literatury. A praktická část je zaměřena na analýzu současného stavu logistického toku

v podniku a rozbor příčin a důsledků. Praktická část obsahuje i návrhy ke snížení nebo

eliminaci identifikovaných rizik, které jsou vyvozeny z analýzy.
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ABSTRACT

The bachelor's thesis entitled Risk analysis in the logistics flow of a selected company deals

with the analysis of material and information flows of a selected company Atek s.r.o. The

work is divided into two parts. The theoretical part describes the starting points based on the

literature. And the practical part is focused on the analysis of the current state of logistics

flow in the company and the analysis of causes and consequences. The practical part also

contains suggestions for reducing or eliminating the identified risks, which are derived from

the analysis
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ÚVOD

Hladké logistické toky jsou cílem každého podniku. K dosažení tohoto cíle je nutné mít

dobře zpracované vnitřní procesy a hlavně mít řádně analyzovaná a identifikovaná rizika

s tím spojená. Opomenutí nebo přehlížení rizik v procesech může podnik ohrozit v již

vybudovaném postavení na trhu a nejhorší možné variantě ohrozit plynulost dodavatelského

řetězce a zákazníka. Proto je nutné se těmto rizikům vyhnout nebo jejich dopad snížit na

přijatelné minimum. K tomu nám slouží management rizik, který stanovuje vhodná opatření,

která rizika eliminuje nebo minimalizuje jejich dopad.

Neustálý vývoj tržní ekonomiky a automobilového průmyslu kladou velký důraz na

fungující dodavatelský řetězec. S tímto vývojem je spojeno i velké množství rizik, které

přináší změna chování zákazníků. Podnik musí být schopen reagovat na tyto změny velmi

pružně, aby obstál ve vysokém konkurenčním boji. Tím jak se rychle mění trendy a podniky

se jim snaží přizpůsobit, zapomínají na rizika spojená s tímto přechodem. Řeší je především

operativně a to jak postupně vznikají. Zapomínají na prevenci rizik a analýzu při přijímání

nových projektů.

Pro svou bakalářskou práci jsem si zvolil podnik, který v automobilovém průmyslu svou

produkcí představuje nemalou roli. Nastavené procesy v podniku vznikaly postupně

s vývojem podniku. Pro další růst podniku je nutné analyzovat tyto procesy, vyhodnotit

rizika a optimalizovat. Tohoto je si podnik vědom, aby obstál v tvrdém konkurenčním boji

v automobilovém průmyslu a byl spolehlivým, kvalitním dodavatelem a zároveň nabídl

svým zákazníkům dostatečné kapacity pro nové projekty.

V této práci chci zmapovat procesy logistického toku podniku zaměřené na dodávky

zákazníkům a identifikovat příčiny rizik, které jsou pro podnik kritické. V teoretické části

bakalářské práce jsou informace z odborných zdrojů zabývající se logistickým tokem a

analýzou rizik. V praktické části je představení analyzovaného podniku a jeho procesů.

Analýza je zaměřena na logistický tok a identifikaci rizik s ním spojeným. Závěrem této

práce jsou navrhovaná doporučení na zmírnění a eliminaci zjištěných rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je stará jako lidstvo samo. Vznikla před miliony let už v samotném pravěku. Dříve

to byl pouze instinkt. Z instinktu vzniklo plánování – jeden z článků logistiky. Postupně se

logistika vyvíjela, aniž by se to logistikou nazývalo. Logistika stála vždy na pozadí

jednotlivých vývojových etap lidstva.

Nyní v moderním pojetí je logistika brána jako nástroj moderního efektivního řízení

organizace s cílem snižování nákladů a konkurenceschopnosti organizace.

Budoucí pohled logistiky je implementace automatizace a zvládnutí základního chápání

definice „co, kde, kdy, kolik, za minimum úsilí s ohledem na enviroment“.

1.1 Základní pojmy a koncept logistiky

Pojem logistika je definována od roku 1964 a vznikla v USA na National Council of Physical

Distribution Management. Jednou z přesných definic novodobé logistiky je formulována

mezinárodní organizací CSCMP:

„Proces plánování, implementace a kontroly postupů pro efektivní a efektivní

přeprava a skladování zboží včetně služeb a souvisejících informací z místa původu do místa

spotřeby za účelem vyhovění požadavkům zákazníka. Tato definice zahrnuje příchozí,

odchozí, vnitřní a vnější pohyby.“ [4]

Spousta odborníků v oblasti logistiky definují tento pojem jinak. Jsou zaměřeni převážně na

aktuální problematiku logistiky zaměřenou na zákazníka.

Autoři Sixta a Mačát definují logistiku těmito slovy:

„proces plánování, realizace a kontroly účinného nákladově úspěšného toku a skladování

surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku do místa

spotřeby. Tyto činnosti mohou, ale nemusí, zahrnovat služby zákazníkům, předvídání

poptávky, distribuci informací, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem, balení, manipulaci

s vráceným zbožím, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“ [2]

Gros ve své publikaci uvádí, že logistika je:

„řízení dodavatelských řetězců, které v sobě zahrnuje plánování a řízení všech aktivit, které

vyžaduje vyhledávání zdrojů a nákup, transformaci zdrojů a realizaci dalších logistických

aktivit. Významná je skutečnost, že zahrnuje koordinaci a spolupráci mezi partnery v řetězci,

kterými mohou být dodavatelé, zprostředkovatelé, poskytovatelé logistických služeb a
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zákazníci. V podstatě dodavatelský řetězec integruje řízení nabídky a poptávky uvnitř i mezi

organizacemi. Řízení dodavatelského systému má integrační funkci a nese odpovědnost za

propojení podnikatelských procesů v prostředí soudržného a vysoce výkonného modelu.

Zahrnuje všechny shora uvedeného logistické aktivity včetně výroby a řídí koordinaci

procesů s marketingem, prodejem, navrhováním výrobků, financováním a informačními

technologiemi.“ [1]

ČSN EN 14943 definuje logistiku příliš kostnatě:

„ plánování, uskutečňování a kontrola pohybu a umisťování osob a zboží a podpůrných

činností vztahujících se k tomuto pohybu a umisťování, v rámci systému k dosažení

specifických cílů“. [3]

Osobně vnímám logistiku jako uspokojování vlastních potřeb a to jak materiálních, tak

osobních. V mém vnímání logistiky jsem brán jako zákazník.

1.2 Cíle a strategie logistiky

Hlavním cílem logistiky je uspokojování zákaznických potřeb. Cíl logistiky definují i autoři

Sixta a Mačát ve své definici:

„základním cílem logistiky je optimální uspokojování potřeb zákazníků. Zákazník je

nejdůležitějším článkem celého řetězce. Od něj vychází informace o požadavcích na

zabezpečení dodávky zboží a s ní souvisících dalších služeb. U zákazníka také končí

logistický řetězec zabezpečující pohyb materiálu a zboží.“ [2]

Hlavní cíle logistiky lze dělit na prioritní a sekundární. Prioritní se také nazývají výkonovým

cílem logistiky a sekundární jsou označovány cíle ekonomické, znázorněné na Obr. 1.

V dodavatelském řetězci je zákazník nositelem informace o potřebě a tudíž nejdůležitějším

článkem.

1.2.1 Vnější cíle logistiky

Vnější cíle chceme-li prioritní nebo výkonnostní jsou zaměřeny na zákazníka. Tyto cíle jsou

zaměřeny na uspokojování zákaznických potřeb k zajištění dalšího rozvoje nabízených

služeb. Mezi vnější cíle řadíme:

- Snižování lhůt dodávek,

- dostupnost a úplnost dodávek,

- pružnost systému,
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- zvyšování objemu prodeje.

Obr. 1 Dělení cílů logistiky – vlastní zpracování [2]

1.2.2 Vnitřní cíle logistiky

Vnitřní cíle logistiky neboli ekonomické jsou zaměřeny na náklady, které vznikají při

dosahování vnějších cílů. Mezi vnitřní cíle patří snižování nákladů na:

- Zásoby,

- manipulaci a skladování,

- dopravu,

- výrobu,

- řízení.

Ekonomickým cílem logistiky je zabezpečení služeb zákazníkům s přiměřenými náklady,

které jsou k úrovni služeb minimální.[2]

1.3 Logistický řetězec

Představuje soubor aktivit hmotných a nehmotných toků, jejichž struktura a chování jsou


[…]

transportovat

6
prázdná tonerová kazeta v
tiskárně ve výrobě

2 kontroly pracovišť s tiskárnami 4 48

Paletová jednotka nelze načíst
paletovou jednotku nelze
transportovat

8
časová prodleva v komunikaci
mezi systémem Pharis a OR CZ

2 nelze zavést opatření 6 96

Převržení nebo poškození
paletové jednotky při
manipulaci

poškození dílů 4 nezkušenost obsluhy VZV 2
pojištění odpovědnosti,
obsluha pouze s platným
oprávněním

6 48

Nefunkční manipulační
technika

nemožnost provádět
nakládku na transportní
techniku

2
poškození manipulační
techniky

1
výměna manipulační techniky a
zajištění opravy

4 8

Transportní vozík nefunkční
nemožnost převážet díly do
logistického centra

1
vybitá baterie transportního
vozíku

1 pořízení náhradní baterie 4 4

Duplicitní paletová jednotka
paletu nelze naložit a
transportovat

3 chyba pracovníka výroby 5
omezení tisku duplicitních
interních etiket

6 90

Díly uloženy ve špatném obalu poškození dílů 5
chyba pracovníka výroby
nedodržení balícího předpisu

3
balící předpis součástí
výrobního příkazu

5 75

Na regálové pozici je již jiná
paletová jednotka

nelze zaskladnit do
regálového systému WMS

5
chyba pracovníka, který
prováděl vyskladnění z lokace
regálu

2
sken paletových jednotek při
vyskladnění

9 90

Nedostatek personálu
zpoždění dodávky z výroby
do logistického centra,
zpomalení logistického toku

4 nízká míra nezaměstnanosti 4
vytvořena matice
zastupitelnosti, pracovní
agentura

9 144

Nefunkční skenery a terminály

nelze provádět skladové
operace spojené s příjmem
do logistického centra,
ochromení procesu

3 výpadek sítě 2
nastavení krizového plánu pro
neočekávané výpadky

9 54

Uložení na špatnou pozici dočasná ztráta 5 lidská chyba 8 cyklické inventury 9 360

Kolize manipulační techniky s
regálem

Poškození skladu,
ochromení provozu

2 chyba obsluhy VZV 3
protikolizní zábrany, obsluha
pouze s platným oprávněním

6 36

Porucha, hrozba Důsledek O Příčina D Opatření S RPN

P
ro

ce
s

e
xp

e
d

ic
e

Špatně zadaný požadavek k
vyskladnění

nedokončení procesu
kontroly a zpomalení
logistického toku

3 chyba pracovníka 4
Kontrola a rekapitulace
požadavků

5 60

Vyskladněna jiná paletová
jednotka než požadována

nedokončení procesu
kontroly a zpomalení
logistického toku

5 chyba pracovníka 3
vyskladněné palety jsou
skenovány

8 120

Převržení nebo poškození
paletové jednotky při
manipulaci

poškození dílů 2 nezkušenost obsluhy VZV 2
pojištění odpovědnosti,
obsluha pouze s platným
oprávněním

6 24

Obsah obalové jednotky se
neshoduje s interní etiketou

interní reklamace výrobě 4 chyba pracovníka výroby 4
blokace paletové jednotky a
převoz do blokační zóny
logistického centra

8 128

Díly v balení jsou poškozené interní reklamace výrobě 2 chyba pracovníka výroby 4
blokace paletové jednotky a
převoz do blokační zóny
logistického centra

8 64

Díly v balení jsou zamíchané interní reklamace výrobě 8 chyba pracovníka výroby 4
blokace paletové jednotky a
převoz do blokační zóny
logistického centra

8 256

Díly jsou v jiném než
požadovaném balení

nedokončení procesu
kontroly a zpomalení
logistického toku

3
špatně zadaný požadavek k
vyskladnění

1

součástí avíza je typ
požadovaného balení
evidovaným v informačním
systému OR CZ

6 18

Paletová jednotka ztratila
označení

nelze provést kontrola a
správně označit zákaznickou
etiketou

2
nedostatečně připevněná
interní etiketa

2

blokace paletové jednotky a
převoz do blokační zóny
logistického centra k
identifikaci

6 24

Špatně označená paletová
jednotka zákaznickou etiketou

reklamace od zákazníka 2
chyba pracovníka provádějící
kontrolu na soulad obsahu
balení se zákaznickou etiketou

2 systémová kontrola skenerem 10 40

Poškozený obal reklamace od zákazníka 3 nešetrná manipulace 3
přebalení do vhodného obalu,
pojištění odpovědnosti

5 45

Označená paleta je uložena na
špatné místo k nakládce

nepožadovaná paletová
jednotka bude dodána k
zákazníkovi, reklamace od
zákazníka

5
špatná komunikace mezi
pracovníkem kontroly a
manipulantem

5
jednotlivé nakládky jsou
označeny datem a destinací

6 150

Nesouhlasí počet palet k
nakládce oproti VDA
dokumentaci

zpoždění nakládky,
dohledání paletové jednotky

4
paleta je uložena na jiném
místě

3 nelze zavést opatření 7 84

Nahlášené vozidlo není v
seznamu nakládek

zpoždění nakládky 2
dopravce nezaslal seznam
vozidel k nakládce

3
nastaveno automatické zasílání
avizovaných vozidel

4 24

Vozidlo přijelo mimo
avizovaný termín nakládky

nedostatečná kapacita pro
nakládku, zpoždění nakládky

8 chyba dopravce 1 nelze zavést opatření 5 40

Ztráta zákaznického označení reklamace od zákazníka 2
špatně připevněná zákaznická
etiketa pracovníkem

5

součástí balícího předpisu je
stanoven počet lepcích bodů
pro připevnění zákaznické
etikety

2 20

Nedostatek personálu
zpoždění dodávky z výroby
do logistického centra,
zpomalení logistického toku

4 nízká míra nezaměstnanosti 4
vytvořena matice
zastupitelnosti, pracovní
agentura

9 144