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Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce na téma Analýza rizik v logistickém toku v daném podniku se zabývá

hodnocením rizik, pro které jsou následně navrhnuta doporučení. Cílem bakalářské práce je

zmapování rizik v oblasti logistických toků vybraného podniku. Teoretická část práce

představuje literární rešerši v oblasti logistiky, rizik a jejich následného propojení – rizik

v logistice. Závěrem teoretické části je stanoven cíl práce a metody zpracování – analýza

FMEA. Použitá literatura je vyhovující a obsahuje jak českou, tak zahraniční odbornou

literaturu. Praktická část práce se zabývá nejprve představením společnosti a popisem procesů

ve vybraném podniku. Za hlavní část bakalářské práce jsou považovány kapitoly Analýza

rizik v logistickém toku podniku a Návrhy opatření. Analýza rizik byla vhodně zvolena za

pomocí analýzy FMEA, která je přílohou této práce. Z této analýzy byly vyzvednuty

nejzávažnější rizika, na která byla následně navrhnuta opatření. Student na své práci pracoval
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systematicky a práci posílal ke kontrolám. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou

A – výborně.

Kontrola plagiátorství:

Předložená práce není plagiát.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 21. 8. 2020

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně